Projeto de resolução - skpdfbts

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: skpdfbts
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/07/2025
Projeto de resolução nº 562/2025
Protocolo nº 7460/2025
Processo nº 2256/2025

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Senhora Maura Silvério Vieira.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Maura Silvério Vieira.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Maura Silvério Vieira, nascida em Jussara, Goiás, no dia 27 de agosto de 1962, filha de Rafael Vicente
Vieira e Conceição Silvério Vieira, mudou-se ainda criança para o Mato Grosso. Chegou a São Félix do
Araguaia em 1972 e, em maio de 1978, fez de Rondonópolis seu lar definitivo.

Foi nessa cidade que Maura construiu sua trajetória de vida, marcada por dedicação, talento e amor ao
próximo. Formou-se, cresceu profissionalmente e deixou sua marca em espaços significativos como o
tradicional Caiçara Clube, a escola de idiomas Wizard e a Secretaria Municipal de Promoção e
Assistência Social, onde atuou por 10 anos com empatia e compromisso. Também contribuiu com
excelência por 06 anos como instrutora no SENAI de Rondonópolis, onde compartilhou conhecimento e
despertou vocações.

Atualmente, Maura atua como Coordenadora e Professora do Projeto Flor do Cerrado, que leva
capacitação, acolhimento e oportunidades para mulheres de todos os cantos da cidade. Sua atuação no
projeto reforça seu compromisso com a transformação social por meio da educação, do empreendedorismo
e do fortalecimento feminino.

Como professora de artesanato e culinária, Maura vai além do ensino de técnicas: ela desperta talentos,
fortalece a autoestima e gera renda, promovendo autonomia e dignidade. Onde ela está, há cor, afeto,
acolhimento e transformação. Sua missão transcende a sala de aula — ela toca vidas com a delicadeza de
quem conhece, na própria pele, a força de recomeçar.

1

Projeto de resolução - skpdfbts

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Maura é também mãe dedicada de duas filhas, Michele Silvério Guimarães e Márcia Mariele Silvério
Assunção, e se orgulha profundamente de seus quatro netos: Amanda, Bianca, Arthur e Alana, que são
fontes constantes de amor e inspiração.

Maura Silvério Vieira é o retrato da mulher forte e sensível, que faz do trabalho um ato de amor e do seu
dom, uma verdadeira causa social. Com talento, coragem e coração aberto, ela segue plantando sementes
de esperança por onde passa — e colhendo, com humildade, os frutos de uma vida dedicada a servir.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em Rondonópolis e no Estado de Mato Grosso,
merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo qual conclamo o
apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Julho de 2025

Thiago Silva
Deputado Estadual

2